
Betlémy na všechny způsoby 
 

Dne 6. 12. 2011 jsme se se třídou vydali podívat na výstavu vánočních betlémů 
v Zámku Kinských. Když jsme přišli, okamžitě nás pohltila vůně dřeva. Bylo zde veliké 
množství betlémů, ale každý byl výjimečný a něčím jiný.  
 Jeden – vyřezávaný ze dřeva, druhý – plstěný z ovčí vlny, a ten zobrazoval tajemství 
radostného růžence. Dále zde byly betlémy Mikoláše Alše, Josefa Lady, Český betlém, 
betlém paličkovaný, papírový na překližce, a dokonce miniaturní betlém v ořechové skořápce. 
Ale nacházely se zde i keramické betlémy a samozřejmě papírové. 
 I když byl každý betlém krásný, mému oku se nejvíce zamlouval Pohádkový betlém. 
Byl prostě kouzelný. Střed betléma tvořily jesličky s Ježíškem v dřevěné stodole, kde nemohli 
chybět Josef s Marií a oslík s volkem. Po pravé straně byla zobrazena Popelka na svém 
bělouši Juráškovi s princem. Pod nimi, na levé straně, jely sáně, které nemohl řídit nikdo jiný 
než Dědeček Mrazíček. Nastěnka a Ivan stáli před vchodem do stodoly. Kolem si šťastně 
pobíhal jejich pes Ťapka.  
 Ale úplně nejzvláštnější betlém, jaký jsem kdy viděla, byl Ptačí betlém. Jeho základem 
byl obrovský vyřezávaný strom, který byl posetý také ze dřeva vyřezávanými ptáčky.  
U kmene stály jesličky s Ježíškem a ty též obklopovali ptáčci.  

Výstava byla úžasná, zase něco nového. Všem doporučuji, aby si ji přišli prohlédnout. 
      

Kateřina Marjaková, 7. roč.  


